
 

 



 
 



 

 

 

 

 

KARTA E IDENTITETIT E QENDRËS KULTURORE PËR FËMIJË – 

KARPOSH 

 

 

Lokacioni 

 

           Informacione themelore 

Adresa: bul. “Ilinden” numër 53, 1000 Shkup 
 

BURIME MATERIALE-TEKNIKE  

• Qendra përbëhet nga dy kate dhe kat përdhes me sipërfaqe të përgjithshme 
540м2 

• Oborri është me sipërfaqe rreth 490 м2 dhe me hortikulturë të rregulluar.  

• Numri i përgjithshëm i ambienteve në Qendër: 11 



Zyra: 5 
1. Salla për aktivitete performuese 2 
2. Laborator eksperimental 1 
3. Ambient për aktivitete muzikore 2 
4. Ambient për aktivitetet e arteve pamore 1  

 

   MISIONI 

 

Pozicionimi në shoqëri i aktiviteteve kulturore dhe edukativo – arsimore për fëmijë 

dhe të rinj, nëpërmjet inovacioneve dhe ndjekjes së prirjeve bashkëkohore në 

kulturë dhe zhvillimin personal te fëmijët dhe të rinjtë. 

 

  

   VIZIONI 

 

 

Fuqizimi i pozicionit në majën e strukturës piramidale në sistemin e institucioneve 

që merren me kulturën për fëmijë dhe të rinj, që do të japë një kontribut sistematik 

drejt zhvillimit të kreativitetit dhe do të vendosë standarde në zhvillimin e 

personalitetit inovativ dhe holistik te fëmijët dhe të rinjtë. 

 

 

 

  MOTOJA 

 

Kalimi i kohës së lirë të fëmijëve në mënyrë cilësore është themeli i së ardhmes 

sonë më të mirë!.. 

 

 

JI PJESË E JONA! 

 

 

 

  PARIME 

Në realizimin e veprimtarisë me interes publik, respektohen parimet e mëposhtme: 

✓ siguri në dhënien e shërbimeve,  
✓ kontinuitet dhe cilësi e shërbimit,  
✓ transparencë, akses dhe mbrojtje e përfituesve, 



 

 
 
 
 
 
 
Vitin e kaluar u bënë 75 vjet nga ekzistenca e IP Qendra Kulturore për Fëmijë - 

Karposh. Më shumë se 70-vjet krijimtari e fëmijëve ka qenë dhe do të jetë edhe në 
të ardhmen sinonim i punës së QKF “Karposh”. Deviza e deritanishme ishte dhe 
mbetet të jemi vazhdimisht të pranishëm dhe qendër aktuale e fëmijëve dhe të 
rinjve në Shkup, Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe me gjerë. Dritarja jonë 
magjike drejt së ardhmes është veprimtari e zgjeruar dhe plotësim i punës së 
deritanishme dhe aktiviteteve të ndryshme me të gjitha atributet e rinisë e cila ka 
karakter eruptiv. Qendra Kulturore për Fëmijë „Karposh” integron fëmijët e moshës 
parashkollore deri në moshën 17 vjeçare në aktivitetet e Qendrës, dhe nëpërmjet 
saj i integron në jetën shoqërore të qytetit dhe vendit, mundëson integrim të 
adaptuar didaktik të fëmijëve në jetën kulturore-shoqërore. Zhvillimi individual i 
fëmijëve është orientuar drejt realizimit të stabilitetit afatgjatë shoqëror dhe 
sigurisë, nëpërmjet aktiviteteve kreative, pedagogjike, argëtuese dhe rekreative. 
 Baza e Qendrës përbëhet nga anëtarësimi masiv i fëmijëve në të, dhe 
përmbajtjet e shumëllojshme të cilat i ofron dhe siguron me gatishmërinë e 
vazhdueshme për t’i plotësuar dhe ndryshuar ato në raport me nevojat dhe 
interesat e fëmijëve. Me këtë imponohet domosdoshmëria  e krijimit të një 
fizionomie të njohur dhe të qëndrueshme të Qendrës në të gjitha nivelet e jetës 
shoqërore me qëllim që të shndërrohet në një bashkësi funksionale të fëmijëve dhe 
lidhjeje ndërmjet tyre dhe shoqërisë. Me këtë mundësohet qasje e thjeshtë dhe e 
shpejtë e fëmijëve në të gjitha sferat me interes për ta, por edhe anasjelltas, hapet 
mundësia për pjesëmarrje aktive në të gjitha strukturat shoqërore në Qendër.  
 Nga ana tjetër Qendra miraton dhe zhvillon përmbajtje dhe forma 
bashkëkohore edukativo-pedagogjike nëpërmjet kontaktit të vazhdueshëm brenda 
dhe jashtë vendit dhe ndjekjes së trendëve ekzistues në fushat me interes. Kështu 
Qendra merr dimensionin e edukatorit afatgjatë kulturor-shoqëror për fëmijët. 
 Qendra përcakton vlerat në shoqëri nëpërmjet shkëmbimit të eksperiencave 
me organizata me karakter të ngjashëm, OJQ dhe subjekte ekonomike dhe i 
aplikon në mënyrë didaktike në punën e saj të përditshme. 
       Detyrat më konkrete janë zgjerimi i aktiviteteve të Qendrës në drejtim të 
standardeve evropiane me vlerësim dhe realizim të konceptuar mirë. 
    Për aktivitetet e Qendrës nga këndvështrimi i prezantimit të saj në qytet, brenda 
dhe jashtë vendit, do të shfrytëzohet çdo eveniment në nivel komunal, qyteti dhe 
shtetëror ku ka mundësi për afirmimin dhe popullarizimin e saj. Me përmbledhjen e 
të gjitha aktiviteteve cilësore të shkollave në qytet, Qendra ka funksionin e prizmit 
nëpërmjet të cilit kryhet një lloj prerjeje tërthore e shkallës së zhvillimit kulturor-
shoqëror të fëmijëve në shkollë. 
       Gjithashtu, me rëndësi thelbësore është pjesëmarrja e vazhdueshme 
sistematike dhe profesionale e Qendrës Kulturore për Fëmijë „Karposh” në të gjitha 



mediumet si formë e prezantimit të Qendrës, ashtu edhe me aktiviteteve e veta, 
dhe akoma më me rëndësi për të është krijimi dhe zbatimi i strategjisë për 
tërheqjen e donatorëve, sponsorëve, vullnetarëve dhe mbështetësve të Qendrës 
Kulturore për Fëmijë „Karposh”.  
     Viti i kaluar ishte viti i përzgjedhjes së qytetit "Shkupi Kryeqytet Evropian i 
kulturës për vitin 2028", ku fëmijët nga Karposhi me një punëtori për krijimtarinë 
maqedonase kontribuuan që ky titull të meritohet. 
    Aktivitetet e përgjithshme të Qendrës Kulturore për Fëmijë - Karposh shprehen 
nëpërmjet seksioneve të mëposhtme: 
 

SEKSIONI PUNËTORI 

  

SEKSIONI FOLKLORIK KATI KREATIV ETNOLOGJIK 

SEKSIONI I BALETIT FILOZOFIA E FËMIJËVE 

SEKSIONI I PIKTURËS  

MËSIMI I KITARËS KLASIKE   

MËSIMIT I DAULLES, GAJDES...  

KRIJIMTARI MULTIMEDIALE   

PING - PONG  

KËNGË KORI  

SHAH  

SHKENCA NATYRORE   

SEKSIONI I DRAMËS   

LËVIZJE SKENIKE   

 
 
 
Përveç  mbajtjes së rregullt të seksioneve, Qendra Kulturore për Fëmijë – Karposh 
realizon edhe manifestime të brendshme dhe të jashtme:  
 
 
 
 

MANIFESTIME TË BRENDSHME  

ORGANIZUAR DHE RELIZUAR NGA 
QKF-KARPOSH  

MANIFESTIME TË JASHTME  

TË MBËSHTETURA NGA QYTETI I 
SHKUPIT  

  

Këndoj, kërcej për nënën time Festivali ndërkombëtar i kitarës klasike 

„Tremolo“ 

Ndërtoj qytetin tim Alfabeti ZOO 5 

Koncert në vigjilje të Vitit të Ri – ORË 
PUBLIKE e të gjitha seksioneve të QKF-
Karposh  

Zhvillojmë dhe ndërtojmë talente të reja  
(punëtori) 

Vizatim në asfalt Festivali ndërkombëtar folklorik i 



fëmijëve „Valle pa kufi“ 

Kuizi i nxënësve  Instrumentet e të parëve të mi  

Hulumtim në terren – Epifania, film 
dokumentar i shkurtër  

Festivali i kitarës klasike dhe vallëzimit 
modern  

 Dita e shëndetit  - Garë krosi  Festivali i kreativitetit të fëmijëve -
TRAMBOLINI 

Performanca e fëmijëve solistë nga 
Karposhi në manifestimin e “SOS Fshati 
i Fëmijëve” për fëmijët e kategorive në 
nevojë me rastin e Ditës së Picës 

Punëtori për mentori kreative  

Jubile 75-vetori i QKF-Karposh   

Performanca e solistëve të korit pranë 
QKF-Karposh me rastin e ditëlindjes së 
luanëve në ZOO-Shkup  

Koristë gazmorë    

Nata e bardhë 

Kuizi Bambini  

Turne në ping-pong dhe shah  
 

Pjesëmarrje në manifestime 
ndërkombëtare  

Lëviz për shëndetin   

Punëtori edukative për trashëgiminë 
kulturore - SHKF „Dimitar Makedonski“ - 
Komuna Aerodrom  

 

Punëtori kreative etnologjike me 
nxënësit e SHKF „11 Tetori“- Komuna 
Qendër 

 

Performanca e korit „Zëri i Fëmijëve të 
Shkupit“ në Tetovë  

 

Shënimi i Ditës Botërore të Zemrës   

Performanca e seksionit të valleve në 
hotel “Hilton” në Forumin e Qytetit të 
Shkupit  

 

Punëtori multikulturore me rastin e Ditës 
botërore të mësuesit   

 

Punëtori me temën filozofia e fëmijëve    

Orë publike përfundimtare e anëtarëve 
të seksionit të muzikës – dega kitarë 
klasike   

 

Prezantimi i aktiviteteve para Komisionit 
Evropian për „Shkupi Kryeqytet i 
Kulturës Evropiane 2028“. Prezantimi i 
aktiviteteve të QKF-Karposh në 
konferencë shtypi për ndarjen e titullit 
„Shkupi Kryeqyteti i Kulturës Evropiane 
2028 “ 

 

 
 
 



Në tekstin e mëtejshëm mbështetur me tekst dhe fotografi është prezantuar 
puna e QKF-Karposh për vitin 2023. 

 

I. MANIFESTIME, PROJEKTE DHE EKSPOZITA TË 
FINANCUARA NGA QYTETI I SHKUPIT  

 

1. Zhvillojmë dhe ndërtojmë talente të reja (punëtori) 

2. Punëtori për mentori kreative  

3. Koristët gazmorë „Zëri i Fëmijëve të Shkupit “- Promocioni i CD-së  

4. Festivali ndërkombëtar i kitarës klasike - Tremolo 

5. Instrumentet e të parëve të mi  

6. Alfabeti ZOO -  5 

7. Festivali i baletit klasik dhe vallëzimit modern 

8 Festivali i kreativitetit të fëmijëve -TRAMBOLINI 

9. Festivali ndërkombëtar folklorik i fëmijëve „Valle pa Kufi“ 

10. Vizita ndërkombëtare – Pjesëmarrje e seksionit folklorik të IP “Qendra 

Kulturore për Fëmijë-Karposh” në Jagodinë, Republika e Serbisë  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 



 
 

II. MANIFESTIME  TË  BRENDSHME, PROJEKTE DHE 
EKSPOZITA TË QKF „KARPOSH  

 

1. Kërcej dhe këndoj për nënën time 

2. Ndërtoj qytetin tim 

3. Koncert në vigjilje të Vitit të Ri – ORË PUBLIKE e të gjitha seksioneve të QKF-
Karposh  

4. Vizatim në asfalt 

5. Kuizi i nxënësve 

6. Hulumtim në terren – Epifania, film dokumentar i shkurtër 

7. Dita e shëndetit  - Garë krosi 

8. Performanca e fëmijëve solistë nga Karposhi në manifestimin e “SOS Fshati i 
Fëmijëve” për fëmijët e kategorive në nevojë me rastin e Ditës së Picës 
       
9. Jubile 75-vetori i QKF-Karposh  

10. Performanca e solistëve të korit të QKF-Karposh me rastin e ditëlindjes ë 
luanëve në ZOO-Shkup 

11. Nata e bardhë 

12. Kuiz Bambini 

13. Turne në ping-pong dhe shah 

14. Lëviz për shëndetin 

15. Punëtori edukative për trashëgiminë kulturore - SHKF „Dimitar Makedonski“ – 
Komuna Aerodrom 

16. Punëtori kreative etnologjike me nxënësit e SHKF „11 Tetori“ - Komuna Qendër 

17. Performanca e korit „Zëri i Fëmijëve të Shkupit“ në Tetovë 

18. Shënimi i Ditës Botërore të Zemrës 

19. Performanca e seksionit të valleve në hotel Hilton në Forumin e Qytetit të 
Shkupit  
 
20. Punëtori multikulturore me rastin e Ditës botërore të mësuesit   



 
21 . Punëtori me temën filozofia e fëmijëve   

22. Orë publike përfundimtare e anëtarëve të seksionit të muzikës – dega kitarë 
klasike   

23. Prezantimi i aktiviteteve para Komisionit Evropian për „Shkupi Kryeqyteti i 
Kulturës Evropiane 2028“. Prezantimi i aktiviteteve të QKF-Karposh në konferencë 
shtypi për ndarjen e titullit „ Shkupi Kryeqyteti i Kulturës Evropiane 2028 “  

 

 

 

 

 

III.  SEKSIONE DHE PUNËTORI NË QKF – KARPOSH  

SEKSIONE 
 

1. Seksioni folklorik 
2. Seksioni i baletit 
3. Seksioni i pikturës  
4. Mësimi i kitarës klasike  
5. Mësimi i daulles, gajdes 
6. Krijimtari multimediale 
7. Ping-pong 
8. Këngë kori 
9. Shah  
10. Shkenca natyrore 
11. Seksioni i dramës 
12. Lëvizje skenike  
 
PUNËTORI  
 
Kati kreativ etnologjik  
Filozofia fëmijërore  
 
 

 

 

 
 



 

I. MANIFESTIME, PROJEKTE DHE EKSPOZITA TË 
FINANCUARA NGA QYTETI I SHKUPIT  

 

1. Zhvillojmë dhe ndërtojmë talente të reja  

Për herë të pestë këtë vit, me mbështetjen e Qytetit të Shkupit, u realizuan 
me sukses punëtoritë “Zhvillojmë dhe ndërtojmë talente të reja”. Punëtoritë ishin 
me temën krijimtaria popullore maqedonase, në të cilat morën pjesë fëmijët e 
shkollave fillore nga Shkupi. Me këtë projekt, i cili filloi në mars dhe përfundoi në 
prill, QKF Karposh inkurajon fëmijët që nga mosha e hershme të zbulojnë talentin 
dhe dashurinë e tyre për etno-artin, përkatësisht të zhvillojnë dashurinë dhe 
traditën për krijimtarinë popullore maqedonase. 
Punëtoritë u titulluan si: 
 „Punimi i karficave dhe mjeteve dhe instrumenteve të vjetra tradicionale me motive 
popullore“  
 „Përgatitja e filigranit nga sërma“  

Në 22 punëtoritë që u zhvilluan në SHKF “Ljuben Lape” – Komuna 
Aerodrom, SHKF “Pestaloci” – Komuna Qendër, SHKF “Kiro Gligorov” – Komuna 
Qendër dhe SHKF “Vera Joçiq” – Komuna Gazi Babë, potencialin e tyre, aftësitë 
dhe dashurinë për artin e treguan 192 fëmijë të moshës nga 6 deri në 11 vjeç.  
          Nëpërmjet punëtorive fëmijët patën mundësi të njihen me artin popullor 
maqedonas dhe të bëjnë bizhuteri, filigran nga sërma (tambura), shtamba..... Një 
nga krijimet më të bukura dhe më interesante ishin shishet që i bënë dhe i 
zbukuruan me fije dhe lesh shumëngjyrësh, shirita me motive etnike, dantella nga 
të cilat dolën dekorime të bukura sinonim i artit popullor maqedonas. Me këto 
punëtori edukative u arrit qëllimi sepse fëmijët u nxitën të këmbëngulnin në 
realizimin e asaj që kishin paramenduar dhe përmes këtyre punëtorive edukative 
dhe interesante u ndërgjegjësuan për talentin që posedojnë. Fëmijët mësuan 
shumë, mësuan se cilat instrumente, bizhuteri dhe dekorime janë pjesë e 
krijimtarisë popullore maqedonase dhe u përqendruan në ndërtimin e talentit të 
tyre dhe me sukses promovuan dhe afirmuan talentin e tyre. Në fund të këtij 
projekti, fëmijët bënë dekorime të shkëlqyera dhe treguan aftësi që na mahnitën.  
        Të gjithë nxënësit që morën pjesë në punëtoritë e artit popullor maqedonas 
morën certifikata për pjesëmarrje në punëtori. 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. Punëtori për mentori kreative  
 

         Projekti “Mentori Kreative” është dedikuar për fëmijët dhe të rinjtë e moshës 
12-16 vjeç dhe synon të sublimojë kreativitetin dhe potencialin krijues të të rinjve, si 
bazë për rritjen dhe zhvillimin e mëtejshëm të nxënësit. 
          Edhe këtë vit IP Qendra Kulturore për Fëmijë - "Karposh" në bashkëpunim 

me Qytetin e Shkupit nga 22 mars deri më 31 maj 2023, për herë të pestë, përmes 

një sërë punëtorish, realizoi projektin "Punëtori për Mentori Kreative". Projekti 

konsiston në shkëmbimin e njohurive dhe përvojës së marrëdhënies mentor-

nxënës dhe përbëhet nga një seri leksionesh dhe seminaresh me tema të 

paracaktuara. “Punëtoria për Mentori Kreative” u realizua me thirrje publike për të 

gjithë nxënësit e shkollave fillore dhe të mesme në territorin e qytetit të Shkupit. 

Punëtoritë u mbajtën në ambient të hapur, në shkollat fillore dhe të mesme në 

Shkup. Nxënësit-pjesëmarrës të këtij projekti me ekspertë-mentorë përmes një 

sërë ligjëratash dhe vizitash në objekte dhe projekte kulturore arritën një nivel më 

të lartë të kreativitetit dhe inventivitetit dhe e gjithë kjo u përkthye në një produkt të 

përfunduar nga fusha e industrive kreative. Nxënësit patën mundësinë të 

përfshihen drejtpërdrejt në punëtori dhe ligjërata dhe përmes angazhimit të tyre të 

drejtpërdrejtë në fushën e kulturës të arrijnë qëllimin e dëshiruar.   

Punëtoritë ishin të titulluara: Bërja e një mozaiku klasik, Dizajnimi i sloganit-logo 

dhe E-promovimi i turizmit në Shkup#VizitoniShkupin u mbajtën në SHKF "Kiro 

Gligorov", SHMN "Zdravko Cvetkovski" dhe gjimnazin "Josip Broz Tito". 

Pjesëmarrësit e E-promovimit të turizmit në Shkup#VizitoniShkupin me edukatorin 

patën mundësinë të vizitojnë disa muze dhe monumente të Shkupit, ndërsa në dy 

punëtoritë e tjera studentët mësuan se si të krijojnë logo dhe bënë mozaikë të 

shkëlqyer. Në punëtori u regjistruan dhe morën pjesë 60 studentë, përkatësisht 3 

punëtori për nga 20 fëmijë, ku patën mundësinë të shfaqin kreativitetin e tyre sipas 

afinitetit, përkatësisht një punëtori të ofruar. Nxënësit të cilët u përzgjodhën dhe 

punuan në projekte me ndihmën e mentorit duhej të përmirësonin dhe zhvillonin 

njohuritë e tyre, të mësonin diçka të re, të gjenin veten dhe në fund të promovonin 

punën e tyre. 

       Me mbështetjen e edukatorëve që dhanë maksimumin në realizimin e këtyre 
punëtorive kreative, duhet të theksojmë se krijuesit e rinj ishin shumë të gëzuar me 
mundin që investuan dhe punuan me shumë entuziazëm në punëtori dhe në fund 
me krenari prezantuan punimet e tyre të shkëlqyera.  
         Për kënaqësinë e përgjithshme të të gjithë neve, për herë të pestë, interesimi 
për këtë lloj punëtorish krijuese edhe këtë vit ishte i madh, ndaj mund të themi me 
siguri se ia arritëm qëllimit. 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Koristët gazmorë „Zëri i Fëmijëve të Shkupit“ – Promocioni i CD-së  

 

      Në skenën verore në IP Qendra Kulturore për Fëmijë "Karposh" nga ora 19:00 
e datës 07.06.2023, me mbështetjen e Qytetit të Shkupit, u organizua dhe u 
realizua promovimi i edicionit të ri të 5-të të CD-së me 10 këngë të reja korale për 
fëmijë.      
     Kori për fëmijë "Zëri i Fëmijëve të Shkupit" përbëhet nga fëmijë dhe të rinj që 
kanë talent për këndim solo dhe koral. Kori i formuar pesë vite më parë po rritet 
vazhdimisht me talente të reja me organizimin e audiencave. 
       CD-ja e pestë me 10 këngë të reja për më të rinjtë është realizuar nga kori me 
të cilin ka pesë vite që punon Borislav Jorgusheski, pedagog i njohur i muzikës dhe 
njëkohësisht drejtor artistik i këtij manifestimi. 
       Pamja ishte e shkëlqyer, publiku, veçanërisht fëmijët që ndoqën evenimentin, 
shijuan çdo këngë të interpretuar, duke kënduar së bashku me fëmijët e korit. Një 
tjetër CD me 10 këngë të reja origjinale është një tjetër dëshmi se fëmijët kanë 
interes dhe e duan muzikën korale dhe ky kor është një rifreskim i vërtetë në 
skenën muzikore të fëmijëve.  
         

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4. Festivali ndërkombëtar i kitarës klasike „TREMOLO“  

        IP Qendra Kulturore për Fëmijë "Karposh" me mbështetjen e Qytetit të 
Shkupit nga data 8 deri më 10 nëntor 2023 organizoi dhe realizoi me sukses 
edicionin e trembëdhjetë të Festivalit Ndërkombëtar të Kitarës Klasike "Tremolo", si 
pjesë e ofertës së pasur kulturore të Shkupit - Kryeqyteti i Kulturës Evropiane 
2028. 
          Përgjatë këtyre 13 viteve, në këtë festival të parë dhe të vetëm në vendin 
tonë, janë realizuar një numër i madh koncertesh nga kitaristë dhe mësues klasikë 
me famë botërore, koncerte në të cilat janë realizuar notat dhe veprat më të 
njohura të shkruara për kitarën klasike. 

Festivali "Tremolo" po zhvillohet nga viti në vit në një eveniment kulturor që 
bashkon adhuruesit e kitarës klasike, studentë, profesorë, jo vetëm nga Shkupi 
dhe vendi, por edhe nga mbarë bota. Gjatë këtyre 13 viteve, ky festival është 
transformuar në një eveniment prestigjioz në të cilin marrin pjesë një numër në 
rritje artistësh me famë botërore të specializuar në kitarën klasike. Me realizimin e 
suksesshëm të Festivalit "Tremolo", Qendra Kulturore e Fëmijëve "Karposh" ofron 
nxitje dhe mbështetje të madhe për zhvillimin dhe promovimin e këtë lloj arti në 
vend.  
         Festivali ndërkombëtar i kitarës klasike "Tremolo" zyrtarisht filloi më 8 nëntor 
në ora 19:30 në Filarmoninë Kombëtare dhe u hap zyrtarisht nga drejtoresha e 
QKF "Karposh" Dr. Biljana Lalçevska Serafimovska dhe ambasadorja e Mbretërisë 
së Spanjës në Republikën e Maqedonisë së Veriut Hoze Luis Lozano Garcia. Nata 
e parë e festivalit iu kushtua kërcimit me famë botërore flameko dhe festivali 
vazhdoi me performancën e Trios Flamenco - Vientos del Erasma nga Spanja, të 
cilët ngritën në këmbë publikun me muzikën dhe kërcimin e tyre. Koncerti i dytë i 
këtij festivali u mbajt më 9 nëntor në ora 18:30 në Muzeun e Luftës së Maqedonisë 
për Pavarësi, ku kitaristi klasik italian me famë botërore Nino D'Amico performoi 
para qytetarëve të Shkupit dhe korit diplomatik nga ambasada e Italisë në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut.  
        Në dy koncertet, përveç korit diplomatik nga Ambasada Spanjolle në vendin 
tonë, të ftuar ishin edhe nga ambasadat e Italisë, Kroacisë, Japonisë, Suedisë, 
ambasada e Zvicrës dhe e Kinës.  
Shumë emocione, audiencë e shkëlqyer dhe interpretues fantastikë. 
 Përveç dy mbrëmjeve koncertale, gjatë këtij festivali, i ftuari Nino D'Amico 
dhe pedagogu ynë i muzikës Georgi Trajkov mbajtën orë-master dhe punëtori. 
         Ky edicion i "Tremolo" u publikua në shumë media të shkruara dhe portale, 
kurse drejtoresha e QKF "Karposh", Dr. Biljana Lalçevska Serafimovska, në TV 
Sitel foli për fillimet, për edicionin e sivjetshëm dhe për afirmimin e Festivalit.    
 
 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5. Instrumentet e të parëve të mi  

 
        IP Qendra Kulturore e Fëmijëve – “Karposh” këtë vit për pesë vjetorin 
organizoi dhe realizoi Festivalin dhe konkursin e instrumenteve popullore dhe 
klasike “Instrumentet e të parëve të mi”. Festivali, i cili u realizua në dy pjesë, 
ekspozitë dhe garë, u mbajt nga 11 deri më 13 prill 2023 nën patronazhin e Qytetit 
të Shkupit. 
         Më 11 prill, në Sallonin 19/19 nga ora 18:30, pjesën revyale e hapi 
drejtoresha e QKF Karposh, Dr. Biljana Lalçevska Serafimovska, dhe me 
performancën e anëtarëve të seksionit muzikor - studimi i instrumenteve muzikore 
tradicionale në QKF Karposh nën mentorimin e Prof. Dr. Timko Çiçakovskit filloi 
Festivali i instrumenteve burimore dhe klasike "Instrumentet e të parëve të mi".  

Publiku pati nderin të dëgjojë tingujt e instrumenteve muzikore tradicionale 
maqedonase, fizarmonikë, dajre, kavall, klarinetë, gajde, daulle. Këngët që dëgjoi 
publiku i Shkupit u interpretuan nga virtuozë të njohur maqedonas. Në festival u 
paraqitën edhe të gjithë fituesit e mëparshëm, të cilët në katër vitet e fundit ishin 
fitues të çmimit të madh në pjesën konkurruese.  
        Në mbrëmjen revyale, përveç orkestrës origjinale për fëmijë në QKF Karposh, 
të pranishmit patën kënaqësinë të shijojnë performancën e nxënësve të EMC 
"Notat tona", VIS Amanet, Erdenaj Sali, si dhe anëtarë dhe nxënës nga të gjitha 
shkollat e muzikës, të cilët ishin pjesë e konkursit dhe pjesë e shfaqjes.   

Më 12 prill u zhvillua edhe pjesa garuese në Sallonin 19/19, e cila përbëhej 
nga dy disiplina të veçanta. 

- Instrumente dhe kompozime burimore 
- Instrumente dhe kompozime klasike 

     Në konkurs u regjistruan 36 garues të ndarë në pesë kategori dhe pjesëmarrësit 

ishin të moshave nga 5 deri në 20 vjeç. Fituesve në të gjitha kategoritë iu ndanë 

diploma, si dhe të gjithë pjesëmarrësve të garës, ndërsa çmimi i madh këtë vit iu 

nda Blagoja Paçeshkoskit. Nëpërmjet këtij festivali dhe konkursit kulturor të 

instrumenteve popullore dhe klasike, përmes magjisë së tingullit të: kavallit, dajres, 

daulles, klarinetës, gajdes dhe fizarmonikës, fëmijët-konkurrentë, të cilët ishin në 

numër të madh, treguan se ka ende dëshirë dhe dashuri të madhe për të mësuar 

instrumentet tona tradicionale burimore popullore.  

     Me këtë festival dhe konkurs, QKF “Karposh” kontribuon në vazhdimin e 
traditës së të parëve tanë dhe lënien e trashëgimisë për brezat e ardhshëm. 
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6. Alfabeti ZOO 5 

Në Kopshtin Zoologjik të Shkupit, më 10 qershor në orën 11:00, u promovua 
edicioni i pestë i CD-së edukative muzikore nga projekti multimedial me titull 
"Alfabeti ZOO 5".  

 Projekti multimedial Alfabet ZOO 5 përmban 5 këngë të reja dhe libër për 
ngjyrosje dhe është realizuar nga IP Qendra Kulturore për Fëmijë "Karposh" me 
mbështetjen e Qytetit të Shkupit.  

 Për kënaqësinë tonë të madhe, por edhe për kënaqësinë e madhe të 
fëmijëve, promovimi u realizua me sukses, ashtu si katër vitet e kaluara dhe 
edicionet e Alfabetit ZOO 1, 2, 3 dhe 4. Në këtë edicion të pestë, u kënduan pesë 
këngë të reja për kafshët që janë banorë të Kopshtit Zoologjik. Të pranishmit i 
shijuan këngët: Kali dhe derri në Nju Jork, Panda gjigante, Iguana, Hiena dhe 
kafshët, të cilat u kënduan nga pesë fëmijë të talentuar-solistë, ndërsa si 
shoqërues morën pjesë edhe kori i QKF "Karposh", "Zëri i Fëmijëve të Shkupit". 
Vizitorët fëmijë që u gjendën në kopshtin zoologjik në ato momente, përveçse 
shijuan 5 këngët e reja, prisnin me padurim edhe librin e mrekullueshëm të 
ngjyrosur që morën në eveniment. Si hyrje para çdo kënge me një tregim 
interesant për kafshët, se si i mbajnë, çfarë hanë, në çfarë kushtesh jetojnë dhe 
nga cili kontinent kanë ardhur, u tregoi kujdestari i njohur i kopshtit zoologjik Vojo 
Ivanov.     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7. Festivali i baletit klasik dhe vallëzimit modern  

     IP Qendra Kulturore për Fëmijë "Karposh" me mbështetjen e Qytetit të Shkupit 
edhe këtë vit realizoi Festivalin për balet klasik dhe vallëzim modern, i cili është 
unik në vendin tonë. Adhuruesit e artit të baletit dhe kërcimit modern në datat 12 
dhe 13 qershor, në Operën dhe Baletin Kombëtar, mund të shijonin realizimin e 
edicionit të tretë të këtij festivali, i cili ngriti në këmbë publikun në dy mbrëmje me 
kërcime dhe performanca të mrekullueshme. 
     Ky festival është veçanërisht i rëndësishëm për QKF Karposh, ku për herë të 
parë në vitin 1946, falë Analise Asman, u formua grupi i parë i baletit në Shtëpinë e 
atëhershme të Pionierëve Karposh. Brezi i parë i baletit doli nga Karposhi, ku 
hapat e parë të baletit i hodhën doajenët e baletit, primabalerina e parë Natka 
Penushliska Mitrevska, Emilia Xhipunova, Olga Milosavleva, Elpida Pakovska, 
Vera Brangjolica, Smilka Siljanovska dhe Elica Popovska dhe me ta filloi historia e 
baletit në vendin tonë. 
       Në dy mbrëmjet e festivalit publiku pati mundësinë të ndjekë shfaqje të 
mrekullueshme të baletit klasik dhe valleve moderne. Në Operën dhe Baletin 
Kombëtar, më 12 qershor, festivalin e hapi drejtoresha e QKF Karposh, Dr. Biljana 
Lalçevska Serafimovska, ndërsa me performancën e balerinave të vogla nga 
seksioni i baletit të QKF Karposh, festivali u hap edhe zyrtarisht. Festivali vazhdoi 
me paraqitjen e balerinave nga QSHSHMB "Ilia Nikolovski Luj" dhe studios së 
baletit "Balerina" të drejtoreshës artistike të festivalit, Maja Karevska. Këtë vit për 
herë të parë publiku pati mundësinë të ndjekë performancat e mysafirëve nga 
Konservatori i Muzikës dhe Baletit nga Lubjana/Slloveni dhe studioja e baletit 
Angels nga Prishtina/Kosova. Me interpretime solo performuan anëtarët e studiove 
të vallëzimit "Anabela" nga Velesi, "Magija" nga Probishtip dhe "Dance Studio Mak" 
nga Kumanova, si dhe Jovana Zajkova - artistja dhe balerina e pavarur Olja 
Todorovska. Tatjana Petkovskës këtë vit iu nda statujë dhe mirënjohje për veprën 
e saj jetësore. Marko Micov gjithashtu mori statujë dhe mirënjohje për zhvillimin e 
artit të baletit si artist i ri që vazhdon karrierën e tij jashtë kufijve të vendit tonë dhe 
DMBUC “Ilija Nikolovski-Luj” State Music and Ballet Education Centar Skopje për 
mbështetjen pa rezervë që i jep festivalit. 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

https://www.facebook.com/dmbucluj?__cft__%5b0%5d=AZUvxtVpXlsHECfhaudLOTXgYAklxHVzfy4_PJf7DJLYzsoK2EQ0AI1-TPKH5kKQq5iRRzzOlNLcfcL95Ubi3KRl7ww9FvefdqtdPs9uZbnrkRaWt4CQ8rIT9WpGIetOFtsDlsaDMe_1JyeQAzr42B-hXwjjCO0k3vRTs-RxHK9xeuMwaeVXgcpjTY1MCsVaQDI&__tn__=-%5dK-R


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

        

8. Festivali i kreativitetit të fëmijëve - TRAMBOLINI 
 
Me mbështetjen e Qytetit të Shkupit nga 7 deri më 17 qershor 2023, IP Qendra 

Kulturore për Fëmijë “Karposh” organizoi dhe realizoi festivalin e krijimtarisë së 

fëmijëve “Trambolini“. 

   Trambolini me të gjitha punëtoritë e ndryshme që ishin në program për herë të 
katërt u shndërrua në një burim të pashtershëm krijimtarie që përmes punëtorive 
edukative dhe krijuese zhvilloi kreativitetin, aftësitë krijuese, imagjinatën dhe 
kuriozitetin tek fëmijët për 10 ditë. 
    Në festival kaluan 150 fëmijë nga mosha 7 deri në 17 vjeç, të cilët aplikuan për 
pjesëmarrje në punëtori përmes aplikacioneve elektronike dhe informacioneve nga 
rrjetet sociale. 
     Me këtë festival inkurajuam edhe një herë fëmijët të shprehin cilësitë e tyre në 
fushën e teatrit, arteve figurative, zhvillimit personal, shkencave natyrore, 
shfaqjeve filmike, ekspozitave. Fëmijët në këtë festival unik arritën të zotërojnë 
teknika të reja të shprehjes krijuese në një mënyrë argëtuese dhe krijuese. Në 
kuadër të festivalit u zhvilluan, punëtori pikture, z. Bushakovo, Alkimistët e vegjël, 
Zhvillimi personal, Botanistët e zellshëm, Çanta kreative, Mjuzikëll „Sirena e vogël”, 
Arkeologët e vegjël, Oborri i kinemasë, Udhëtarë në kohë, Përgatitja e detalit të 
modës prej gline. 
     Siç e përmendëm, punëtoritë ishin nga fusha të ndryshme, të cilat u realizuan 
me tema ku fëmijët mund të ngrihen nga ana kulturore, por edhe punëtori ku 
fëmijët zhvillonin aftësitë e tyre mendore. 
    - Botanistët e zellshëm bënë aranzhimin e tyre dhe mësuan pak më shumë rreth 
mbjelljes dhe bimëve. 
    - Në punëtorinë “Çanta ime Kreative”, fëmijët treguan kreativitetin e tyre në 
praktikë. Ata krijuan çanta kreative, të cilat u dekoruan nga fëmijët dhe në fund i 
morën me vete si kujtim. 
     - Punëtoria e artit ishte një surprizë e vërtetë për të gjithë. Fëmijëve u pëlqente 

të pikturonin dhe krijuan vepra të bukura arti të cilat në fund u ekspozuan. 

     - Për herë të dytë Trambolini zhvilloi punëtori në gjuhën turke me titull “Z. 

Bushavko”.  

     - Ishte kënaqësi e veçantë të shikohet pjesa muzikore “Sirena e Vogël”, 
kënduar në gjuhën maqedonase, e cila u zhvillua në kinemanë Frosina-QRK, me 
anëtarët e "Muzikë për fëmijë dhe të rinj - Broaduay JR". 
     - Fëmijët edhe këtë vit udhëtuan nëpër kohë në Muzeun e Artit Bashkëkohor-
Shkup me Bojana Janevën dhe "Udhëtarët në Kohë" duke u njohur me artin 
bashkëkohor.  
     - Në laboratorin eksperimental në "Qyteti i Baltazarit", në laboratorin e vërtetë 
në QKF Karposh, alkimistët e rinj bënë eksperimente të pazakonta dhe interesante 
edhe këtë vit, dhe arkeologët e vegjël ndoqën seminare emocionuese dhe mësuan 
diçka të re për vendndodhjen arkeologjike të Tumba Maxharit. 



     - Në seminarin e “Zhvillimi Personal”, të rinjtë mësuan më shumë rreth 
shprehjes së emocioneve të tyre. 
     - Në këtë edicion të Trambolinit, fëmijët mund të shijojnin filmin artistik 
maqedonas "Stela" i cili ishte në kuadër të “Oborri i Kinemasë”. 
     - Me punëtorinë krijuan aksesorë të modës nga glina si detaje mode, të cilat do 
të plotësojnë gardërobën tonë dhe do të mbeten një kujtim i kësaj punëtorie të 
mrekullueshme, fëmijët bënë karfica të bukura, varëse dhe detaje të tjera të 
modës.  
Si bashkëpunëtorë tanë u paraqitën QRK-Kino Frosina, Muzeu i Artit Bashkëkohor, 
Muzeu Arkeologjik - Shkup, Lokaliteti Tumba Maxhari, PMF - Kopshti Botanik, të 
cilët hapën dyert për pjesëmarrësit e manifestimit, si dhe Kinoteka e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
       9. Festivali folklorik ndërkombëtar i fëmijëve „Valle pa Kufi“  

                                                                                                                          

   Në kuadër të ofertës së pasur kulturore në qytet në kuadër të kandidaturës për 

Shkupin – Kryeqytet i Kulturës Evropiane 2028, këtë vit për të 32-ën herë u mbajt 

Festivali Folklorik Ndërkombëtar për Fëmijë “Vallëzimi pa Kufi”.  

IP Qendra Kulturore për Fëmijë - "Karposh" si organizator dhe mikpritës i 
tetë ansambleve, nën kujdesin e Qytetit të Shkupit, nga data 15 deri më 17 shtator 
2023 organizoi "Vallëzim pa Kufi", festival ky simbol i miqësisë mes fëmijëve.  

Më 16 shtator festivali filloi nga portat e QKF Karposh me paradë të 
pjesëmarrësve të festivalit. Parada me daulle dhe këngë u zhvendos në Parkun e 
qytetit, ku u formua vallja më e madhe, valle që nuk njeh kufi. Në orën 19:00 në 
Parkun e qytetit te Guaska u mbajt manifestimi qendror të cilin zyrtarisht e hapi 
drejtoresha e QKF “Karposh”, Dr. Biljana Lalçevska Serafimovska.  

Për kënaqësinë tonë të madhe, publiku ishte i shumtë. Adhuruesit e 
vallëzimit dhe këngës të pranishëm në aktivitetin qendror shijuan lojën e fëmijëve, 
të cilët prezantuan traditën dhe kulturën e vendit tonë përmes ngjyrave të 
kostumeve dhe origjinalitetit në lëvizjet koreografike.  

Gjatë festivalit, të ftuarit patën mundësinë të vizitojnë monumentet kulturore 
dhe të gjitha bukuritë e Shkupit: Kopshtin Zoologjik, muzetë, teatrot, Çarshinë 
Turke. 

QKF Karposh me seksionin folklorik do të vazhdojë të ushqejë këtë festival 
të këngëve dhe valleve popullore, me qëllim të ruajtjes së melosit origjinal. Festivali 
tregon bukurinë dhe kuptimin e folklorit, kërcimin dhe frymëzon të rinjtë për të 
vazhduar traditën 32-vjeçare.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10. Pjesëmarrje në evenimente ndërkombëtare - Pjesëmarrje e 

seksionit folklorik të QKF-Karposh në  festivalin folklorik Jagodinë, 

Republika e Serbisë  

IP Qendra Kulturore për Fëmijë “Karposh” me mbështetjen e Qytetit të 
Shkupit nga 15 deri më 17 dhjetor me seksionin folklorik të qendrës ishin mysafirë 
në festivalin folklorik të organizuar nga SHKA “Kablovi” – Jagodinë, Republika e 
Serbisë.   

 Ansambli për fëmijë “Karposh” performoi shkëlqyeshëm dhe me krenari, 
përmes lojërave dhe valleve tradicionale, e prezantoi folklorin maqedonas si unik 
dhe ndër më të mirët në botë. Prandaj themi se folklori është një nga thesaret tona 
kulturore dhe ambasadorët më të mëdhenj të çdo vendi që duhet të ushqehet 
vazhdimisht. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II. MANIFESTIME TË BRENDSHME, PROJEKTE DHE EKSPOZITA TË 
QKF-KARPOSH 

 

    1. Kërcej dhe këndoj për nënën time  

      Në IP Qendra Kulturore për Fëmijë - "Karposh" u hap ekspozita me vizatime 

dhe kartolina me temë - Vizatoj për nënën time, të cilat janë punuar nga fëmijët e 

kopshteve të qytetit të Shkupit.    

      Ekspozita mbahet me rastin e 8 Marsit - Ditës së Gruas dhe është pjesë e 
evenimentit kreativ muzikor “Kërcej dhe këndoj për nënën time“. 
     Me ftesën tonë, nga të gjitha kopshtet kanë mbërritur vepra artistike të bëra nga 
fëmijët dhe prej tyre mund të shihni se deri ku shkojnë emocionet, kreativiteti dhe 
imagjinata e fëmijëve dhe si e imagjinojnë ata nënën-grua dhe cili është roli i saj në 
jetën e tyre. 
    Krahas ekspozitës për fëmijët e kopshteve, u organizua një program i 
përshtatshëm në të cilin policja e diplomuar, Katerina Stojkova – krye inspektore 
për parandalim në SPB Shkup, u foli fëmijëve për punën e saj si police, ku u tregoi 
fëmijëve që çdo grua mund të jetë e suksesshme në çdo profesion që zgjedh.  
Ekspozita u hap në ambientet e QKF “Karposh” më 08.03.2023, me fillim nga ora 
10:00. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

      



2. Ndërtoj qytetin tim 

       Manifestimi “Ndërtoj Qytetin Tim” u mbajt në kuadër të ofertës së pasur 
kulturore të Qytetit të Shkupit si “Kryeqytet i Kulturës Evropiane 2028”. IP Qendra 
Kulturore për Fëmijë "Karposh" organizoi tradicionalisht manifestimin "Ndërtoj 
Qytetin Tim", ku morën pjesë fëmijë të institucioneve parashkollore. Ky manifestim 
mbahet më 13 nëntor dhe është për nder të Qytetit të Shkupit.  
       "Ndërtoj Qytetin Tim" synon të nxjerrë në pah aftësitë krijuese të fëmijëve, 
kreativitetin e fëmijëve dhe në të njëjtën kohë t'i njohë fëmijët me rëndësinë e 
madhe të festës së 13 Nëntorit për qytetin e Shkupit, dhe pikërisht për këtë në këtë 
projekt përgatiten modele të objekteve dhe monumenteve të rëndësishme të 
Shkupit.  
       Çdo kopsht mori pjesë me 5 fëmijë dhe modelet që ata bënë ishin sipas 
zgjedhjes së lirë të kopshteve. Për modelet, fëmijët përdorën: kubikë, vizatime, 
materiale natyrore, si gjethe, pemë, guralecë, pra gjithçka që ofron natyra. Aktiviteti 
u mbajt në ambientet e Qendrës Kulturore të Fëmijëve “Karposh” më datë 13 
Nëntor, me fillim nga ora 10:00. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Koncert në vigjilje të Vitit të Ri – ORË PUBLIKE e të gjitha seksioneve të 

QKF-Karposh  

 
       Mbyllja e vitit 2023 në kinemanë Frosina-QRK ishte e mbushur me shumë art 
në një vend. Fëmijët - pjesëtarë të seksioneve të QKF - Karposh u sollën gëzim të 
vërtetë prindërve dhe publikut të shumtë. 
       Në orën publike në vigjilje të Vitit të Ri pati shfaqje dhe performanca të 
ndryshme nga pothuajse çdo art kulturor: kor live, interpretim i tekstit dramatik nga 
seksioni ynë i dramës, lëvizje skenike, balet, folklor, kitarë klasike, klarinetë, 
ekspozitë artistike. 
       Më 21 dhjetor 2023, duke filluar nga ora 19:30, filloi një kënaqësi e vërtetë për 
prindërit e fëmijëve anëtarë të Karposhit dhe për të gjithë publikun. Publiku shijoi 
piruetat e balerinave të vogla, lojërat dhe vallet e luajtura nga kërcimtarët e vegjël, 
vizatimet e bukura të ekspozuara, luajtjen e kitaristëve të vegjël klasikë, tingujt e 
klarinetës, performancën dramatike dhe në fund këngët e kënduara nga fëmijët e 
korit të QKF Karposh, “Zëri i Fëmijëve të Shkupit. Një mbrëmje e mrekullueshme, 
një performancë e mrekullueshme, një audiencë e mrekullueshme ku fëmijët nga 
Karposhi treguan atë që mësuan në orët që ndoqën gjatë vitit. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     4. Vizatim në asfalt                     

     IP Qendra Kulturore për Fëmijë "Karposh" tradicionalisht këtë vit organizoi 
manifestimin "Vizatim në asfalt", në të cilin marrin pjesë më të vegjlit, gjegjësisht 
fëmijët nga të gjitha çerdhet e Shkupit dhe rrethinës. Kjo ngjarje i kushtohet ditës 
së arsimtarëve maqedonas Shën Kirili dhe Metodij, të cilët janë nga figurat më të 
rëndësishme në historinë e Maqedonisë.  
     Fëmijët në këtë eveniment shprehin kreativitetin e tyre duke vizatuar në asfalt 
me shkumësa me ngjyra, dhe vizatimet janë gjithmonë të zgjedhjes së tyre. Përveç 
vizatimit, organizohet edhe një program i përshtatshëm, duke i njohur fëmijët me 
kuptimin dhe pse festohet si festë kjo ditë e madhe.    
Manifestimi u mbajt në PLOÇNIK më 23 maj 2023, me fillim nga ora 10:30.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Kuizi i nxënësve  

IP Qendra Kulturore për Fëmijë “Karposh” për më shumë se 30 vjet 
organizon dhe realizon Kuizin e nxënësve për nxënësit e shkollave fillore nga 
Shkupi dhe rrethina. Kuizi i nxënësve fillon ciklin e tij në fund të tetorit dhe 
përfundon me konkurs super final në fund të prillit ose në fillim të majit. 
        Zakonisht në konkurs marrin pjesë 4 shkolla, ndonjëherë edhe pesë. Ekipet 
përbëhen nga 3 konkurrentë dhe një mësues që drejton ekipin. 
       Kuizi përbëhet nga 4 rubrika. Rubrika e parë quhet Po ose Jo. Në pjesën 
hyrëse të bibliotekës së kuizit, kur prezantojmë garuesit, përmendim se pjesa e 
parë përmban pyetje të përgjithshme, të mprehta, joformale dhe me këtë duam t'i 
relaksojmë, sepse Kuizi i nxënësve është konceptuar si një formë në të cilën 
nxënës dhe mësues nga pjesë të ndryshme të Shkupit do të njihen me njëri-tjetrin, 
do të miqësohen.  
       Rubrika e dytë është konkurs me pikado. 
       Rubrika e tretë - speciale trajton çështje nga fusha e kulturës, sportit, 
gjeografisë dhe historisë.  

Rubrika e katërt dhe e fundit është rubrika me depozitë. Dhe këtu pyetjet 
lidhen kryesisht me atë që fëmijët mësojnë në shkolla dhe të natyrës së 
përgjithshme, film, muzikë, sport, aktualitet etj. Vitin e kaluar 2023, fitues i 
Bibliotekës së Kuizit i nxënësve 2022/2023 ishte SHKF "J.H. Pestaloci" “.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. Hulumtim në terren – Epifania, film dokumentar i shkurtër  

Një film dokumentar i shkurtër i bazuar në hulumtime në terren me elemente 
etnologjike dhe etno-koreologjike është projekti i ri i QKF "Karposh", i cili u realizua 
nga shkurti deri në dhjetor 2023. Nëpërmjet disa dokumentarëve të shkurtër të 
filmuar në vendin tonë, fëmijët, të rinjtë dhe publiku i gjerë u njohën me njëri-tjetrin 
dhe u edukuan se si të vlerësojnë traditën dhe kulturën maqedonase. Filmat e 
shkurtër janë realizuar nga ekspertë, punonjës të QKF "Karposh", Julijana 
Jakofoska Georgievska - Etnologe dhe Marko Mladenovski - Etnokoreolog dhe 
Tatiana Milanoviq - bashkëpunëtore për veprimtari muzikore skenike. 
         Duke kuptuar se në terren shumë prej gjërave nuk mund të regjistrohen 
plotësisht përmes fotografive apo prezantimit verbal, QKF "Karposh" filloi të krijojë 
filma dokumentarë etnografikë dhe etno-koreologjik, ku objekt vëzhgimi janë 
kulturat tradicionale në segmente të ndryshme të jetës nga e kaluara. Si të tillë, 
dokumentarët etnografikë dhe etnokoreologjikë janë në fakt rezultat i punës 
këmbëngulëse dhe regjistrimit afatgjatë në një mjedis të caktuar të formave reale 
ekzistuese ose të rikonstruktuara të praktikës njerëzore, por forma ekzistuese më 
parë, me qëllim njohjen e popullatës më të re me trashëgiminë kulturore, traditën 
dhe kulturën. 
          “Epifania në fshatin Tamjishtë” ishte filmi i parë i realizuar nga punonjësit e 
qendrës. Ky dokumentar tregon një histori të mrekullueshme se si festohej Epifania 
në të kaluarën dhe si festohet sot. Nga filmi mund të konkludojmë se tradita e 
festimit të Epifanisë nuk ka ndryshuar aspak. Popullsia në fshatin Tajmishtë, brez 
pas brezi arriti të ruajë traditën dhe kulturën maqedonase të kësaj feste. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. Dita e shëndetit - Garë krosi  

IP. Qendra Kulturore e Fëmijëve "Karposh" vitin e kaluar organizoi dhe 
realizoi garën e krosit me rastin e Ditës Ndërkombëtare të Shëndetit për herë të 
dytë më 7 Prill 2023. 
            Në këtë aktivitet sportiv morën pjesë fëmijë të institucioneve parashkollore-
çerdhe nga qyteti dhe rrethina. Gara u zhvillua në pistën e tartanit në Parkun e 
qytetit me fillim nga ora 11:00 dhe u vrapua mbi 250m. në kategori të përziera, 
djem, vajza. Krahas garës u zhvillua edhe një garë stafetë 200 metra 4x50 metra. 
           Në këtë aktivitet sportiv u regjistruan 18 kopshte me gjithsej 180 
pjesëmarrës (90 djem dhe 90 vajza). 

Qëllimi i këtij manifestimi është të shënojë Ditën Ndërkombëtare të 
Shëndetit dhe të dërgojë mesazhin - Sporti dhe mënyra e shëndetshme e jetesës 
do të kontribuojnë për një jetë të gjatë dhe të shëndetshme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. Performanca e fëmijëve solistë nga Karposhi në evenimentin e  “SOS 

Fshati i Fëmijëve” për kategoritë në nevojë me rastin e ditës së picës  

Më 31.03.2023 në Kopshtin Zoologjik në manifestimin "Dita e Picës" 

organizuar nga “SOS Fshati i Fëmijëve”-Shkup dhe Këshilli i Prindërve të Fëmijëve 

dhe Personave me Paralizë Cerebrale "Engjëjt e Artë", fëmijët u shoqëruan me 

këngë nga alfabeti ZOO, i cili është mbështetur nga Qyteti i Shkupit.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     9. Jubileu 75-vjetori i Qendrës Kulturore për Fëmijë “Karposh” 

       IP Qendra Kulturore për Fëmijë - Karposh në vitin 2023 festoi 75 vjetorin e 
themelimit. Karposh është pallati i vogël i Shkupit në bulevardin “Ilinden”, ku nga 
viti 1948 deri në mesin e shekullit të kaluar ka qenë Shtëpia e Pionierit, ndërsa sot 
Qendra Kulturore e Fëmijëve - Karposh, e cila është institucion i njohur i qytetit. 
Një godinë plot takime, plot përvoja, plot dëshira, ëndrra, ëndërrime fëmijësh, një 
ndërtesë plot histori dhe energji pozitive. Banorët e Karposhit edhe sot e kësaj dite 
përmbushin amanetin e pasardhësit të fundit të familjes Draga, Ali Draga, i cili 
thotë: “Shtëpinë ta ruajmë me dashuri, miqësi dhe harmoni, të punojmë me 
përkushtim dhe të krijojmë vlera të reja në të”. Dhe kjo vazhdon edhe sot e kësaj 
dite. Është krijuar, po krijohet dhe do të krijohet. 
        75-vjet nga Qendra Kulturore për Fëmijë - Karposh, jubileu u mbajt më 
06.06.2023 në kinemanë Frosina - QRK me fillim nga ora 19:00.  
        Drejtoresha e Qendrës Kulturore për Fëmijë - Karposh, Dr. Biljana Lalçevska 
Serafimovska, festimin e nisi me fjalët “Karposh, 75 vjet fidanishte e talenteve, 75 
gjenerata fëmijësh, dhe sot kemi shembuj të disa gjeneratave.  Shumë karposhas  
sot janë aktorë, muzikantë, artistë të njohur… Vështirë se ndonjë nga banorët e 
Karposhit nuk ia arriti qëllimit, nuk e realizoi ëndrrën e jetës. Këtë përvjetor ua 
dedikojmë atyre që punuan me përkushtim dhe dhanë kontribut të madh në 
zhvillimin e QKF-Karposh, ish-punonjësve, tashmë në pension, si dhe punëtorëve 
aktualë që përmbushën premtimet dhe amanetin e lënë”. 
       Festimi filloi me ndarjen e mirënjohjeve dhe statujave për ish punëtorët, 
tashmë në pension, për punëtorët aktualë të Karposhit dhe për kryetaren e Qytetit 
të Shkupit, znj. Danela Arsovska dhe Qytetin e Shkupit si mbështetës i një numri të 
madh manifestimesh dhe festivalesh të organizuara nga QKF Karposh. 
      Programi për festën e përgatitur nga QKF Karposh filloi me performanca të 
shkëlqyera dhe të larmishme. Publiku i shumtë mund të shijonte lojërat dhe vallet 
maqedonase, performancën e balerinave të vogla, veprat artistike që u ekspozuan 
në hollin e MKC-së, interpretimet e kitaristëve të vegjël, tingujt e kavallit dhe 
gajdeve dhe në fund performancën e korit për fëmijë në QRK - Karposh, “Zëri i 
Fëmijëve të Shkupit. Të gjitha shfaqjet janë realizuar nga fëmijët pjesëtarë të 
seksioneve të Qendrës.  
       Me rastin e 75 vjetorit të themelimit, u mbajt konkursi në pikturë me temë "QKF 
- Karposh, histori urbane e qytetit tim" në të cilin të drejtë pjesëmarrjeje kishin të 
gjithë fëmijët e shkollave fillore të qytetit të Shkupit. Në konkurs mbërritën krijime të 
bukura, të cilat u ekspozuan me rastin e jubileut në QKF-Karposh. 
 

 

 
 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10. Performanca e solistëve të korit të QKF Karposh me rastin e ditëlindjes 

së luanëve në ZOO –Shkup  

       Më 7 mars 2023, në Kopshtin Zoologjik të Shkupit u festua ditëlindja e parë e 

luaneshave të vogla të bardha, Luna, Ana dhe Hana. Me këngën Lion, e cila u 

shkrua dhe u incizua në vitin 2020 për projektin Alfabeti ZOO, Lara dhe Jovan, të 

cilët janë pjesë e korit të Karposhit, performuan këngën para fëmijëve të pranishëm 

në këtë aktivitet dhe me këtë këngë u festua solemnisht ditëlindja. 

https://www.facebook.com/QKFkarposh/videos/5936049626486  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/QKFkarposh/videos/5936049626486


11. Nata e bardhë 
 
        Më 30 tetor, në kuadër të manifestimit "Nata e Bardhë", e cila organizohet nga 
IP Salla Universale, QKF Karposh mori pjesë me ekspozitën e veprave artistike të 
bëra nga fëmijët e seksionit të artit në Qendër. Ekspozita me titull “QKF Karposh 
frymëzim i përjetshëm” u hap më 30.10.2023 në orën 11:00.  
 
 
 
 
 
  

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



12. Kuizi Bambini  

 
         Vitin e kaluar, QKF “Karposh” për herë të parë filloi kuizin “Bambini”, aktivitet 
ky i dedikuar për fëmijët nga çerdhet e Shkupit. Kuizi u mbajt në disa kopshte të 
Shkupit dhe mund të thuhet se si risi për më të vegjlit u prit mjaft mirë. Kuizi 
"Bambini" u mbajt në kopshtet: IPKF "Koço Racin" - objekt Beli Mugri, IPKF OC "13 
Nëntori" - klon Kukushka, IPKF OC "13 Nëntori" - klon Park, IPKF "Koço Racin" - 
Kapishtec, IPKF. OC "R .J. Korçagin"-objekt Pinokio dhe Hirushja - Komuna 
Qendër. 
    QKF “Karposh” filloi me realizimin e këtij aktiviteti sepse periudha parashkollore 
e fëmijëve është një zhvillim shqisor me të cilin ai përpiqet të njohë dhe kuptojë 
botën që e rrethon. 
      Gjatë zhvillimit parashkollor, fëmijët mësojnë përmes lojës dhe ndërveprimit. 
Lojërat interaktive si Kuizi Bambini i japin fëmijës mundësinë të mësojë dhe të 
praktikojë aftësitë themelore sociale, emocionale dhe të zgjidhjes së problemeve 
që ai do t'i përdorë gjatë shkollimit dhe zhvillimit të jetës në përgjithësi, dhe të gjithë 
fëmijët mësojnë në mënyrën e tyre unike, veçanërisht nga takimet interaktive 
nxirret më e mira tërësisht nga fëmija. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13. Turne në ping-pong dhe shah  

Më 26 maj 2023, në QKF-Karposh u mbajt turneu në ping-pong dhe shah. 
Turneu është i natyrës rekreative, ku të gjithë janë fitues dhe u mbajt ndërmjet 
nxënësve të SHKF "Aleksandar Makedonski" - Komuna e Aerodromit dhe  SHKF 
"Dimitar Makedonski" - Komuna e Aerodromit. Turneu u luajt në lojëra individuale 
dhe dyshe të përziera. Fëmijët u larguan nga turneu me përshtypje pozitive. Një 
turne i madh dhe i drejtë ku të gjithë dolën fitues.       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

                       



14. Lëviz për shëndetin  
 
.        IP Qendra Kulturore e Fëmijëve "Karposh" organizoi manifestimin tradicional 
"Lëviz për Shëndetin", i cili mbahet në kuadër të Javës Evropiane të Lëvizjes, e cila 
u zhvillua nga data 16.09. deri më 22 shtator 2023. 
       “Lëviz për Shëndetin” u realizua më 21 shtator 2023 në Parkun e qytetit- 
shatërvani “Lulja e Lotusit” me fillim nga ora 10:00, në të cilën morën pjesë fëmijët 
e institucioneve parashkollore. Fëmijët patën mundësinë të zhvillojnë shpirtin 
sportiv dhe të mësojnë të ushtrojnë aktivitete sportive në baza ditore përmes 
praktikës dhe kalimit me shkathtësi në terrenet e caktuara stërvitore, çiklizmit, 
drejtimit të trotinetit dhe aktiviteteve të tjera sportive. 
     Qëllimi i këtyre aktiviteteve është inkurajimi i fëmijëve që në moshë të re që të 
rriten dhe zhvillohen siç duhet dhe të përmirësojnë aftësitë e tyre motorike, si dhe 
të fitojnë shprehi të shëndetshme me ushtrimin e rregullt të sportit. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15. Punëtori edukative për trashëgiminë kulturore – SHKF „Dimitar 

Makedonski“ - Komuna Aerodrom  

Më 9 mars QKF-Karposh e vizituan nxënësit e klasës së tretë nga SHKF 
"Dimitar Makedonski"-Komuna Aerodrom. Përveç nxënësve nga SHKF "Dimitar 
Makedonski" në kuadër të programit Erasmus, kishte edhe fëmijë nga Portugalia, 
Spanja dhe Sllovakia.  

Në këtë takim fëmijëve iu dhuruam vegla muzikore origjinale, kostume 
popullore, dëgjuan muzikë popullore dhe në fund patën një punëtori për punimin e 
bizhuterive me motive etnike. Vizita në QKF Karposh ishte pjesë e programit 
kulturor që po punojnë gjatë këtij viti. Nxënësit e klasës së gjashtë patën 
mundësinë të mësojnë për arkitekturën dhe rëndësinë e objektit si trashëgimi 
kulturore. Ata patën edhe një prezantim nga aspekti etnologjik dhe etno-
koreologjik, por u njohën edhe me aktivitetin aktual të Qendrës.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16. Punëtori kreative etnologjike me nxënësit e SHFK „11 Tetori“- Komuna 

Qendër 

 

Më 29 mars QKF-Karposh priti nxënësit e klasës së IV-të nga SHKF "11 
Tetori"-Komuna Qendër. Në këtë takim patëm nderin t'u bëjmë atyre një prezantim 
nga aspekti etnologjik dhe etno-koreologjik dhe të pasurojmë njohuritë e tyre për 
trashëgiminë kulturore. Vizita e tyre ishte pjesë e programit kulturor që ata bëjnë 
gjatë këtij viti. Nxënësit e klasës së IV-të patën mundësinë të mësojnë për 
arkitekturën dhe rëndësinë e objektit si trashëgimi kulturore, por u njohën edhe me 
aktivitetin aktual të Qendrës. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



17. Performancë e korit „Zëri i Fëmijëve të Shkupit “ në Tetovë  

       Më 25 qershor, kori i fëmijëve të QKF Karposh, "Zëri i Fëmijëve të Shkupit" së 

bashku me korin "Lale", performuan së bashku në përkujtimin e 50-vjetorit të 

TEHO-s në Tetovë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18. Shënimi i Ditës Botërore të Zemrës  
 

     Më 29 shtator në skenën verore në IP Qendra Kulturore për Fëmijë - Karposh, 
Instituti i Shëndetit Publik të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe fëmijët nga 
kopshti 13 "Nëntori-Objekt", objekt Park - Komuna Qendër, përmes vizatimit, 
këngës, aktiviteteve sportive dhe ekspozitës nga seksioni i artit të QKF -Karposh, 
shënoi Ditën Botërore të Zemrës. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19. Performanca e seksionit të valleve në hotel “Hilton” në Forumin e Qytetit 
të Shkupit  

     IP. Qendra Kulturore për Fëmijë "Karposh" me seksionin muzikor dhe valleve  
performoi me këngë, lojëra dhe valle tradicionale maqedonase në Global 
Parlament of Mayors Annual Summit Shkup 2023 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20. Punëtori multikulturore me rastin e Ditës Botërore të Mësuesit    

 
          IP Qendra Kulturore e Fëmijëve – Karposh pranë Fakultetit Pedagogjik 
“Shën Klimenti i Ohrit” - Shkup me 05.10.2023 me nxënësit nga klasa e parë deri 
në të pestën e shkollave fillore të qytetit të Shkupit, mbajtën punëtori multikulturore 
me rastin e Ditës Botërore të Mësuesit. Punëtoritë u zhvilluan në gjuhët mësimore 
që mësohen aktualisht në fakultet, maqedonisht, shqip dhe turqisht. Punëtoritë 
ishin në fushën e shkencave natyrore, të shkrimit kreativ, të dramës muzikore dhe 
të filozofisë për fëmijë. Në punëtoritë e organizuara nga QKF Karposh morën pjesë 
edukatorë profesionistë të cilët janë punonjës të QKF Karposh, bashkëpunëtorë të 
jashtëm – mësues kompetentë në fushat në të cilat punohet, por edhe me studentë 
të diplomuar nga Fakulteti Pedagogjik, mësues aktualë.  
        Punëtoritë multikulturore mbuluan pothuajse të gjitha fushat e mësimdhënies, 
dhe pjesëmarrësit (në të tri gjuhët) patën mundësinë të shkruajnë në mënyrë 
kreative mbi temën: "Dimensioni i padukshëm", të eksperimentojnë praktikisht, të 
vizatojnë dhe pikturojnë, si dhe ndoqën një dramë interesante muzikore. Në të 
njëjtën kohë, ne i sfiduam ata të zgjidhnin një detyrë dhe iu afruam vlerat jetësore 
përmes seminarit të titulluar "Filozofia e Fëmijëve". 
Në rolin e ndihmësve, aktivitetet përfshinin studentë aktualë nga grupi për arsimin 
fillor të Fakultetit Pedagogjik “Shën Klimenti i Ohrit” – Shkup. Së bashku me 
pedagogë me përvojë, ata patën një mundësi të shkëlqyer, duke organizuar 
aktivitete në kohën e lirë të nxënësve, të ndjenin magjinë e profesionit më fisnik - 
mësuesit. 
Përmes punëtorive multikulturore dhe bashkëpunimit të përbashkët të dy 
institucioneve tregohet edhe një herë rëndësia e profesionit të mësuesit, tha dekani 
i Fakultetit Pedagogjik, Prof. Biljana Kamçevska, ndërsa përfshirja e fëmijëve në 
sferën e kulturës dhe artit nga mosha më e vogël zgjon krijimtarinë e tyre në 
procesin e mëtutjeshëm arsimor, nënvizoi drejtoresha e QKF-Karposh, Dr. Biljana 
Lalçevska Serafimovska. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



21. Punëtori me temën filozofia e fëmijëve  
 
      Në katër punëtori promovuese të titulluara "Filozofia e Fëmijëve", magjistër 
Bojan Todorovski, i cili është i punësuar në QKF - Karposh dhe drejton seksionin 
"Filozofia e Fëmijëve", me përmbajtje dhe aktivitete që mbulojnë tema nga jeta 
jonë e përditshme, i inkurajoi fëmijët të mendojnë logjikisht, për vlerat morale, 
kuriozitetin dhe imagjinatën natyrore.  
      Në të 4 punëtoritë që u mbajtën në QKF Karposh morën pjesë nxënës nga 
klasa 3-4 nga SHKF "J.H. Pestaloci"-Komuna Qendër. 
     Nëpërmjet kësaj punëtorie seminari fëmijët mësuan të jenë kritikë dhe 
reflektues, mësuan të bëjnë pyetje, të hulumtojnë, të formulojnë hipoteza dhe të 
nxjerrin përfundime. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22. Ora publike përfundimtare e seksionit të muzikës – dega kitarë klasike  

      Më 22.12.2023 në skenën e QKF Karposh shkëlqyen virtuozët tanë të rinj, 
anëtarë të seksionit të muzikës klasike të kitarës nën mentorimin e pedagogut tonë 
të muzikës Georgi Trajkov. Mysafirë specialë të cilët patën edhe performancën e 
tyre në kitarë klasike ishin ambasadori i Japonisë në vendin tonë, studentët e FAM 
- departamenti i kitarës klasike në klasën e Darko Bageskit, dhe kitaristi i ri dhe i 
talentuar David Kostov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  23. Prezantimi i aktiviteteve para Komisionit Evropian për "Shkupi Kryeqytet 
i Kulturës Evropiane 2028" dhe prezantim i aktiviteteve të QKF- Karposh në 
konferencë për shtyp për ndarjen e titullit "Shkupi Kryeqyteti i Kulturës 
Evropiane 2028"  

        Më datë 14.10.2023 në Parkun e qytetit – Guaska u mbajt prezantimi i 
aktiviteteve të IP Qendra Kulturore për Fëmijë - Karposh para Komisionit Evropian 
për kandidaturën e Qytetit të Shkupit për “Kryeqytet i Kulturës Evropiane 2028”.  
Vetëm një muaj më vonë, qyteti mori titullin “Shkupi – Kryeqytet i Kulturës 
Evropiane 2028”. 
        Me atë rast, në Parkun e qytetit në skenën "Guaska" u mbajt konferencë për 
media, ku foli ministrja e Kulturës Bisera Kostadinovska-Stojçevska, së bashku me 
kryetaren e Qytetit të Shkupit, Danela Arsovska dhe ambasadorin e Bashkimit 
Evropian për Republikën e Maqedonisë së Veriut, David Gir, ku shpjeguan të gjitha 
zhvillimet dhe procedurat e mëtejshme në lidhje me "Shkupi - Kryeqyteti Evropian i 
Kulturës në vitin 2028".   
        Në kuadër të manifestimit, fëmijët nga QKF Karposh bënë mozaikë me 
elemente etnike dhe vizatime të bukura me monumentet kryesore kulturore të 
Shkupit në punëtorinë për artin popullor maqedonas. 
 
       
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III. SEKSIONE DHE PUNËTORI NË QKF – KARPOSH  

        Qendra Kulturore për Fëmijë - "Karposh", si institucion kulturor-arsimor me 
traditë të gjatë, organizon dhe dizajnon kohën e lirë të fëmijëve në punë edukative 
dhe krijuese, si në frymën e traditës maqedonase ashtu edhe në përcjelljen e 
arritjeve të reja botërore në institucione të këtij lloji. 
        Anëtarësimi në seksione dhe seminare kontribuon në zhvillimin dhe edukimin 
e talenteve në fusha të ndryshme si dhe në ndërtimin e vetëbesimit te fëmijët.   

Seksione dhe punëtori që mbahen në QKF – Karposh:  

✓ Seksioni i valleve 

Qëllimi i përgjithshëm i programit është kultivimi i valles dhe këngës 
popullore maqedonase origjinale dhe të stilizuar. Ansambli folklorik për 
fëmijë “Karposh” që nga themelimi e deri më sot ka qenë ambasador i 
vërtetë i vendit dhe mbi të gjitha i kulturës së tij. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

✓ Seksioni i baletit 

Në seksionin e baletit studiohen lëvizjet e baletit dhe krijohen koreografi 
nga baleti klasik dhe modern. Klasat zhvillohen në tre grupe të ndara sipas 
moshës së fëmijëve, ku studiohen stile të ndryshme - baleti klasik, modern 
dhe baleti xhaz. Fëmijët po përgatiten për klasën publike, si dhe për 
pjesëmarrje në manifestime, festivale dhe koncerte të ndryshme. 
 
 

 

 

 

 

 



✓ Seksioni i pikturës  

Edukimi artistik kultivon personalitetin e fëmijës dhe zhvillon aftësitë e tij 
krijuese. Nëpërmjet shprehjes artistike transmetohen njohuritë dhe vlerat 
estetike, zhvillohen aftësi përmes të cilave fëmija zhvillon dhe çliron 
personalitetin e tij. Kurset e vizatimit dhe pikturës janë të dedikuara për 
fëmijët dhe të rinjtë që shfaqin talent për shprehje artistike. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
✓ Seksioni i muzikës-kitarë klasike  

Mësimet e kitarës klasike zhvillohen individualisht, në varësi të njohurive të 
fëmijës për të luajtur këtë instrument. Ata futen në botën e muzikës përmes 
teknikave të ndryshme, mësimit të solfezhit dhe teorisë, ritmit, melodive të 
shkurtra (nga këngët për fëmijë, kompozimet klasike dhe këngët popullore) 
të përshtatura sipas moshës. Fillestarët njihen me teorinë e muzikës, 
solfezhin dhe kitarën si instrument, ndërsa fëmijët që tashmë kanë njohuri 
nga teoria e muzikës studiojnë pjesë të shkurtra të kompozitorëve me famë 
botërore. Anëtarët e këtij seksioni marrin pjesë në shumë evenimente dhe 
koncerte të organizuara nga QKF Karposh, si dhe marrin pjesë në garat e 
kitarës. 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



✓ Seksioni i muzikës – mësimi i daulles, gajdes.... 

Përcaktimi i programit varet kryesisht nga afinitetet programore të melodive 
tradicionale dhe mundësia gjeneruese e anëtarëve që studiojnë instrumentet 
tradicionale (daulle, gajde, tambura dhe kavall). Qëllimi i përgjithshëm i 
programit është të zgjojë interesin e fëmijëve për instrumentet origjinale dhe 
kërcimin dhe këngët popullore. 

 

 

 

 

 

 

✓ Seksioni i dramës  

Studio dramatike e Qendrës Kulturore të Fëmijëve - "Karposh" u ofron 
fëmijëve hapësirë për lojë kreative në të cilën ata lejohen të bëjnë gabime 
dhe eksperimente. Nëpërmjet shfaqjeve dramatike, lëvizjeve skenike dhe 
improvizimeve, ne stimulojmë imagjinatën, praktikojmë të menduarit kritik 
dhe zhvillojmë ndjeshmërinë dhe tolerancën. 
Në studion e dramës, ne punojmë që fëmijët të ruajnë atë që është më e 
rëndësishme, që është ndershmëria. Ne punojmë për të mposhtur frikën 
nga performanca publike me ndihmën e lojërave dhe ushtrimeve dramatike 
në grup dhe individualisht. Ne hedhim themelet e shprehjes së aktrimit, 
fjalës skenike, lëvizjes skenike dhe së bashku zotërojmë role të ndryshme 
teatrale. Ne flasim për emocionet dhe analizojmë përvojat, krijojmë dhe 
mendojmë. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



✓ Lëvizje skenike  

Në këtë seksion, pjesëmarrësit punojnë në lidhjen dhe aktivizimin emocional 
të trupit të tyre dhe kryerjen e lëvizjeve për të rritur gamën e lëvizjes dhe 
rrjedhshmërinë. Nëpërmjet hapave të ngadaltë dhe të qetë dhe lëvizjes së 
vetëdijshme, ruhet koordinimi i trupit. Në këtë seksion, i cili është i lidhur 
ngushtë me seksionin e dramës, mund të sugjeroni mënyrat tuaja të 
lëvizjes, hapjes, ndjekjes dhe dëgjimit të trupit tuaj.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✓ Krijimtari multimediale  

Ideja bazë e seksionit të krijimtarisë multimediale është t'u mundësojë 
fëmijëve me talent të mësojnë muzikë, pa ngarkesa dhe rregulla. Ne 
hartojmë konceptin tonë sipas dëshirave dhe nevojave të fëmijëve. Kjo 
është arsyeja pse ne jemi këtu për t'i dëgjuar, krijuar, kënduar, incizuar me 
ta dhe për ta. Këndimi dhe mësimi i melodive të ndryshme në klasat tona 
bëhet me shumë gëzim dhe entuziazëm. 
Është e rëndësishme për ne t'i kushtojmë vëmendjen tonë të plotë secilit 
fëmijë, në mënyrë që ata të mund të zhvillojnë potencialin e tyre të plotë 
muzikor. Nëpërmjet teknikave të ndryshme dhe punëtorive përmirësojmë 
talentin e fëmijëve dhe kompozojmë një këngë. Pjesa më argëtuese e 
programit tonë është regjistrimi në studio dhe dëgjimi i zërit tuaj në një 
reklamë radiofonike. Ndoshta ne do t'u hapim fëmijëve derën për një 
karrierë të suksesshme muzikore ose drejtuese në radio dhe ata do të kenë 
një kujtim të bukur që do të mbahet mend përgjithmonë. 

. 
 



 

 

 

 

 

 

 

✓ Ping-pong 

Ping-pong është aktivitet nga fusha e sportit dhe rekreacionit, i cili me 
përmbajtjen e tij organizon kohën e lirë të fëmijëve. Seksioni i ping - pongut 
është i përshtatshëm për të përfshirë fëmijët në lojë të lirë pa kufizime dhe 
sugjerime. Organizohen gara në ping-pong ku përfshihen nxënës nga disa 
shkolla fillore dhe të mesme. 

 

 

 

 

 

 

 

✓ Shah 

Seksioni i shahut është aktivitet në fushën e sportit dhe rekreacionit, përveç 
orëve të rregullta, në raste të ndryshme organizohen edhe gara shahu 
simultan dhe zgjidhjes së problemeve në shah. Organizohen turne dhe në 
fund të vitit organizohet kampionati në të cilin do të përfshihen më shumë 
fëmijë nga shkollat fillore nga Shkupi. 

 

 

 

 

 



✓ Këngë kori  

Objektivat programore të korit për fëmijë varen nga objektivat programore të 
drejtuesit të korit (dirigjenti) dhe nga interesat programore të Qendrës 
Kulturore për Fëmijë - Karposh. Për shkak të programit kulturor-afirmativ të 
QKF-së, kori i fëmijëve kryesisht kultivon këngë për fëmijë me karakter 
argëtues, me mundësi të realizimit të aranzhimeve të këngëve me motive 
popullore. Zgjedhjet e programeve ndryshojnë sipas aftësive vokale të 
fëmijëve. Si kor, ai performon në të gjitha manifestimet e organizuara nga 
Shtëpia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

✓ Shkenca natyrore  

Punëtoria shkencore nxit kuriozitetin e fëmijëve për eksperimentim. 
Demonstrimet e pazakonta të reaksioneve kimike që ata kryejnë së bashku 
me edukatoren dhe më pas do të eksperimentojnë vetë, do të lënë një 
përshtypje të madhe tek fëmijët dhe të rinjtë që hyjnë në botën e 
eksperimenteve.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Punëtori 

✓ Kati kreativ etnologjik  

Në këto punëtori, fëmijëve u prezantohet fillimisht përmes një prezantimi 

materiali për punim dhe objekte të punuara nga e njëjta teknikë me motive 

etnike, që kërkon shumë durim dhe dashuri. Gjithashtu i njohim me një 

pjesë të trashëgimisë sonë kulturore, traditës dhe kulturës. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✓ Filozofia e fëmijëve  

Një punëtori interaktive, e cila, përmes veprave letrare të modifikuara, ka 

për detyrë të intrigojë të rinjtë për t'u përqendruar në "nëntekstin" - 

simbolikën, udhëzimin, ndjeshmërinë për protagonistin dhe antagonistin. 

Skenari alternativ i improvizuar "Çfarë do të bënim ne"! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IV. INVESTIME KAPITALE NGA QYTETI I SHKUPIT  
  

✓ Mirëmbajtja e bibliotekave të rrugës  

Me mirëmbajtjen e bibliotekave të rrugës forcojmë vetëdijen te qytetarët se ato 

kanë për qëllim t'i shërbejnë të gjithëve dhe pamja e tyre është karakteristike. Librat që 

gjenden në to huazohen, lexohen dhe kthehen, dhe bibliotekat e rrugëve punojnë me 

parimin e besimit. Kujdesi ynë për bibliotekat e rrugëve është një proces i vazhdueshëm 

dhe do të vazhdojë edhe në të ardhmen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

✓ Rikonstruksioni i nënstacionit të ngrohjes  

 

Në periudhën 21.08 - 20.09.2023 është kryer rikonstruksioni i nënstacionit të 

ngrohjes, i cili ndodhet në IP Qendra Kulturore për Fëmijë - Karposh, dhe në bashkëpunim 

me mbikëqyrjen e ESM - Furnizimi me ngrohje, Shkup. Gjegjësisht, stacioni i ka shkaktuar 

dëm institucionit në vitin 2021 dhe 2022 dhe rikonstruksioni i tij ishte më se i nevojshëm. 

Pas kryerjes së prokurimit publik dhe marrjes së të gjitha lejeve të nevojshme për 

rikonstruksionin e nënstacionit të ngrohjes, u fillua dhe ka përfunduar plotësisht 

rikonstruksioni i nënstacionit të ngrohjes.  

 



 

 

 

✓ Prokurimi i pajisjeve teknike  

Për shkak të amortizimit të pajisjeve teknike në institucion, u realizua prokurimi i 

pajisjeve të reja teknike.  

Të gjithë zërat e kontratës në fjalë të plotësuar me pajisjet e nevojshme i janë 

dorëzuar Institucionit. 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 



V. PASQYRA STATISTIKORE E PJESËMARRËSVE  

PASQYRA STATISTIKORE E PROGRAMIT MBËSHTETUR NGA QYTETI I 

SHKUPIT PËR VITIN 2023   

                         

 

                           NUMRI I PËRGJITHSHËM I PJESËMARRËSVE  
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PASQYRA STATISTIKORE DHE KRAHASIMI SIPAS VITEVE I 
AKTIVITETEVE TË BRENDSHME TË REALIZUARA NGA  

QKF – KARPOSH   
 

  KËRCEJ DHE KËNDOJ PËR NËNËN TIME  2023  

Pjesëmarrje e 20 kopshteve, 50 vajza, 50 djem - Gjithsej 100 fëmijë 
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KUIZI I NXËNËSVE 2023 

Pjesëmarrje e 50 shkollave fillore me nga 3 pjesëmarrës: Gjithsej 150 

pjesëmarrës- 105 vajza, 45 djem 

 

45
65

30

105
55

45

150
120

75

0 50 100 150 200

2023
2022
2021

УЧЕНИЧКА  КВИЗОТЕКА 

ВКУПНО

ДЕВОЈЧИЊА

МАШКИ 

 
 

       GARË KROSI 2023 

90  vajza, 90 djem  - Gjithsej 180 fëmijë 
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VIZATIM NË ASFALT  2023 

Pjesëmarrje e 18 kopshteve, 100 vajza, 80 djem- Gjithsej 180 fëmijë 
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LËVIZ PËR SHËNDETIN  2023 

          Pjesëmarrje e 20 kopshteve , 120 vajza, 120 djem- Gjithsej 240 fëmijë 
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NDËRTOJ QYTETIN TIM  2023 

              Pjesëmarrje e 19 kopshteve, 60 vajza, 35 djem- Gjithsej 95 fëmijë 
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SEKSIONI I BALETIT 2023 

Në tri grupe; grupi i vogël 24 fëmijë, grupi i mesëm 20 fëmijë, 

grupi i madh 16  vajza - Gjithsej 60 fëmijë 
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  SEKSIONI I VALLEVE  2023 
                                        44  vajza, 1 djalë  - Gjithsej  45 fëmijë 
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SEKSIONI I KORIT 2023 

                                        20 vajza, 1 djalë - Gjithsej 21  fëmijë    
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   SEKSIONI I PIKTURËS 2023 

40  vajza, 5 djem – Gjithsej 45 fëmijë 
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Punëtori edukative për trashëgiminë kulturore - 
35 vajza, 25 djem - Gjithsej 60 fëmijë 
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     Punëtori kreative etnologjike   
20 vajza,10 djem - Gjithsej 30 fëmijë   
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Performanca e korit „Zëri i Fëmijëve të Shkupit“ në Tetovë 
10 vajza, publik 100 
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Punëtori me temë filozofia e fëmijëve  

70 vajza, 50 djem - Gjithsej 120 fëmijë 
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Orë publike përfundimtare e seksionit të muzikës – dega kitarë klasike  

5 vajza, 10 djem -  Gjithsej 15 - publik 30 
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        LËVIZJE SKENIKE 2023 

        10 vajza- Gjithsej 10 fëmijë 

 



 SHAH 2023 

                                 10 djem -  Gjithsej 10 fëmijë       

   

              
 

PING-PONG 2023 

5 djem, 3 vajza - Gjithsej 8 fëmijë 
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SEKSIONI I DRAMËS 2023 

                                  3 vajza - Gjithsej 3 fëmijë 
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 KRIJIMTARI MULTIMEDIALE 2023 

               6 djem, 9 vajza- Gjithsej 15 fëmijë  
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INSTRUMENTE POPULLORE 2023 

2 vajza - Gjithsej 2 fëmijë 
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KUIZI BAMBINI 2023 

96 vajza, 92 djem -  Gjithsej 192 fëmijë  
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TURNE PING-PONG, SHAH 2023 

    10 djem,  10 vajza - Gjithsej 20 fëmijë 
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NATA E NARDHË 2023 

Publik 30 
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DITA BOTËRORE E ZEMRËS 2023 

20 djem, 14 vajza - Gjithsej 34 fëmijë 
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FAKULTETI PEDAGOGJIK DHE QKF KARPOSH,  

DITA E MËSUESIT - Punëtori multikulturore 2023 

70 djem , 80 vajza - Gjithsej 150 fëmijë 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORË PUBLIKE E VITIT TË RI 2023 

15 djem, 155 vajza - Gjithsej- 170 fëmijë, publik 270 

 

 

 

JUBILEU I QKF KARPOSH 75-VJETORI 2023 

50 djem, 200 vajza, publik 270- Gjithsej 250 fëmijë 
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RAPORT FINANCIAR PËR AKTIVITETET 
PROGRAMORE TË   

IP “QENDRA KULTURORE PËR FËMIJË”– 
KARPOSH  

 

 

 

 

 

SHKUP, 2024 

 

 



 

RAPORT FINANCIAR 
për periudhën  01.01 - 31.12.2023  

për llogarinë buxhetore 7850109628-603-18  
të IP “Qendra Kulturore për Fëmijë” – Karposh, Shkup  

 

 

Të ardhura të realizuara nga Qyteti i Shkupit sipas të gjitha bazave  

741111- Transferta nga nivele të tjera të pushtetit..................  5.972.022 

 

Arsyetimi i zërit: 

(Ky zë nënkupton mjete të marra në mënyrë të dedikuar nga Qyteti i 

Shkupit për paga dhe kompensime për tre të punësuar, mjete për realizimin e 

programit të miratuar për vitin 2023, kompensim i dedikuar për anëtarët e 

Këshillit drejtues dhe mbikëqyrës për vitin 2023 dhe rikonstruksionin e objektit 

afarist). 

 

Shpenzime gjithsej: 

 Sipas grupeve: 

  

 401- Paga neto dhe kompensime...............................     1.594.458 

 

 402 – Kontribute për sigurim social..................                 617.545 

             404 – Tarifat..............................................................             30.000 
 

 425 – Shërbime kontraktuese ..........................................      426.696 

(Kompensim i dedikuar për anëtarët e Këshillit drejtues dhe 

mbikëqyrës për vitin 2023). 

  

464 – Shpenzime të tjera operative .............................       1.999.802 

(Realizimi i programit të miratuar për vitin 2023) 

              464 – Shpenzime të tjera operative......................................800.000 

             (pagesa e dëmit pas procesit gjyqësor) 



  480 – Blerja e pajisjeve dhe makinerive ............................ 299.998 

               (blerja e pajisjeve teknike) 
 

481 – Rikonstruksioni i objekteve afariste ...................    203.523  

      (Rindërtimi i një nënstacioni të ngrohjes) 

 

 

 

RAPORT FINANCIAR 
                              për periudhën  01.01 - 31.12.2023  

për llogarinë buxhetore 7850109628-787-15 
të IP “Qendra Kulturore për Fëmijë” – Karposh, Shkup   

 

Gjithsej të ardhura të realizuara sipas grupeve: 

 

723- Taksa dhe kompensime  ....................................       1.233.043 

 

             (Ky zë nënkupton të ardhura nëpërmjet pagimit të anëtarësimeve 

sipas seksioneve në institucion nga fusha e kulturës, qiradhënie e objektit)  

 

725 – Të ardhura të tjera jotatimore ........................... 203.332 

             (Ky zë nënkupton të ardhura nga pagesa e dëmeve nga sigurim) 
 

 

741 – Saldo e bartur nga viti 2023 ................................68.430 

 

 

              Gjithsej shpenzime sipas kontove: 

  

 420 - Shpenzime rruge dhe ditor.......................................34.079 

(Ky zë nënkupton shpenzimet e rrugës për pjesëmarrje në trajnime)  

 



             421- Shërbime komunale, ngrohje, komunikim dhe transport................   151.800 

            (Shërbimet komunale për nevojat e institucionit) 
  

 423 – Materiale dhe inventar i imët...................................... 95.363 

    

           (Ky zë nënkupton materiale zyre për nevoja e institucionit, produkte 

ushqimore dhe mjete higjienike të realizuara nëpërmjet prokurimit publik dhe 

materiale për riparime të ndryshme: doreza, llamba, silikon, bojë smalt, vida, 

gozhdë, varëse....)  

     

 424 – Riparime dhe mirëmbajtje operative  ............................. 64.356 

          

          (Ky zë nënkupton dezinsektim, dezinfektim dhe deratizim të rregullt të 

objektit, mirëmbajtje mujore të platformës për persona me nevoja të posaçme 

dhe mirëmbajtje të rregullt të sistemit zjarrfikës, mirëmbajtja e aparateve MKZ)   

 

 425 – Shërbime kontraktuese  ................................................ 406.194  

        (Ky zë nënkupton sigurimin e pronave të paluajtshme, sigurimin e tërë 

objektit, siguracionin e automjetit zyrtar dhe sigurimin e të punësuarve, 

shërbime juridike dhe honorarë për personat e angazhuar për mirëmbajtjen e 

seksioneve)  

 

 426 – Shpenzime të tjera operative ......................................... 160.505  

        (Ky zë nënkupton shpalljen e thirrjeve për prokurime publike,        

seminare, kamata për paga, pagesa për llogarinë përfundimtare) 

 

           464 – Transferta të ndryshme.............................................  464.944 
 

        (Ky zë nënkupton pagesa për numrat CIP nga Biblioteka Universitare për 

libra, katalogë të botuar nga QFK - Karposh dhe honorarë për personat e 

angazhuar për nevojat e qendrës)  

 

       



 


